NOM :

Classe :

Dossier lecture de schéma électrique automobile

Objectifs :

+ Décoder entierement un schéma électrique avec schéma d’implantation.
A partir d’un ensemble de schémas électriques Renault et Peugeot, I'éleve devra :

établir la liste des organes utilisés pour une fonction précise,

se familiariser avec les différents codes (couleurs, masses, épissures),
identifier toutes les caractéristiques d'un connecteur,

repérer les organes électriques sur un schéma d’implantation,

réaliser un schéma de principe simplifié.

+ + + + +

Support technique :

+ Extrait d'une notice technique "schéma électrique” Renault Laguna 2000 contenant :

« des planches explicatives relatives & la compréhension des schémas,
o des planches de travail relatives a la fonction "Témoin nivocode".

+ Extrait du livre de schémas électriques Peugeot 605 AM94 comprenant :

o les schémas (électrique et implantation) de la fonction "“feux de recul”.
« une documentation ressource relative a la compréhension de ces schémas.

Activités

Acquis En cours (aide Non- acquis
du professeur)

Travail en autonomie

S’informer et

se documenter (A4-2)

Préparer, intégrer et assembler le matériel (Al1-1)

Intégrer les lo

giciels (A1-2)

Tester et valider (Al1-3)

Gérer son matériel

Gérer son temps d’intervention

Gérer et distribuer les ressources

Signature du professeur :

Note




Schémas électriques Renault

Lecture des schémas électriques
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: Critere de sélection du schéma (schéma pour type mine B56 avec direction a droite)

: Titre de la fonction électrique représentée (ici, un schéma de I'éclairage du coffre)

: Couleur du raccordement (couleur cristal)

: N° du raccordement (R5)

: Numéro de voie du module raccordement (voie A3 sur couleur cristal)

: Représentation d'un raccordement (raccord. a plusieurs modules, dont un cristal et un noir)
: N° d' organe (165 : voir répertoire des organes pour connaitre le nom de l'organe))

: Couleur du connecteur branché sur I'organe (noir)
: Repére de la masse (MG : voir plan des masses pour emplacement dans le véhicule)

: N° d'épissure (E1 : une épissure est une liaison de plusieurs fils par soudure par exemple)
K : N° de planche schéma (planche n° 21 dans le chapitre 3)
L : N° et couleur du fil (fil n® 27 de couleur rouge)
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SCHEMAS ELECTRIQUES RENAULT

Lecture des schémas connecteurs
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1 : Symbole des planches connecteurs 10 : N° d'appareil
2 : Désignation du connecteur 11: Couleur du connecteur
3 : Désignation du céblage 12 : Représentation graphique du connecteur
4 : Critére général de la planche 13 : N° de voie utilisée
5 : Famille véhicule 14 : Section du fil présent dans la voie
6 : Millésime en cours 15 : Code liaison du fil
7 : Critere particulier du connecteur 16 : Désignation de la fonction du fil
8 : N° de planche emplacement du connecteur 17 : 1 croix = 1 fil, 2 croix = 2 fils, etc.
9 : Codification du connecteur (fabricant) 18 : N° de chapitre et de planche
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Schéma d'implantation des masses
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SCHEMAS ELECTRIQUES RENAULT

Extrait du répertoire des organes

Haut parteur arri¢re droit

Haut parleur arriere gauche
Haut parleur porte avant droite
Haut parleur porte avant gauche
Injecteur 1

Injecteur 2

> Injecteur 3

Injecteur 4

Injecteur 5

Injecteur 6

Jauge carburant
Lunette arriere dégivrante
Léve-vitre arriere droit
Léve-vitre arri¢re gauche
Léve-vitre conducteur
Léve-vitre passager
Manocontact  ~
Mano-contact tri-fonction
conditionnement d'air
Mini liquide de frein
Module allumage électronique
intégral

Monomanette

Montre o N
Moteur essuie-vitre arriere

2 Moteur essuie-vitre avant

Piafonnier avant

Plafonnier arriere droit
Plafonnier arri¢re gauche
Plaquette de frein avant droit
Plaquette de frein avant gauche
Pompe a carburant

Pompe lave projecteurs
Pompe lave vitre arriére
Pompe lave vitre avant
Potentiométre papilion
Potentiomeétre ralenti
Pressostat direction assistée
Prise diagnostique

Projecteur droit

Projecteur gauche
Régulateur de ralenti

Relais avertisseur sonore
Relais feu de brouillard arriére
Relais feux de brouillard avant

Relais pompe carburant

Relais projecteurs doubles

Relais verrouillage injection

Rétroviseur électrique conductet

Rétroviseur élecmgue passager

Rhéostat ou shunt éclairage

Sonde oxygéne

Sonde deniveau d'huile

Capteur température d'eau

Sonde de température extérieure

Stop électrique

Tableau de bord

Thermocontact groupe

motoventilateur

Transmetteur infra-rouge

Capteur de vitesse .

Thermocontact bi-fonction eau

Filtre radio téléphone

Haut parleur avant droit

Haut parleur avant gauche

Feu clignotant droit

Feu clignotant gauche

Boitier préchautfage

Bougies préchauffage

Thermocontact

Boitier fusibles

Radio )

Groupe moto-ventilateur

refroidissement ca

Commande lave-essuie lunette

arriére .

Boitier tempo.condamnation

électrique des portes

Console plafonnier spot _

Contacteur pied levé,pleine

charge )

Répetiteur droit

Répétiteur gauche

Coupeur de ralenti

Thermocontact 8°

Thermistance .

Capteur température d'air

Capteur seuil de vitesse

dElc:_«:trovanne conditionnement
'air

Commande si¢ge chauffant
chauffant passager _
Résistance atténuation
Bouton de commande entrée code
transpondeur .
Platine télécommande infra-rouge
avec capteur ultra-sons
Potentiométre papillon double

iste

elais shunt thermocontact eau
Temgorlsateur anti percolation
Electrovanne dégazage
Dossier sicge arriére droit
Dossier siége arriére gauche
Combiné éclaireur sélecteur BVA
Marche/Arrét régulateur de vitesse
Capteur de vitesse direction
assistance variable . .
Relais dégivrage pare brise droit
Pare brise élecfrique droit
Module de température extérieure
Bougies de préchauffage 1 et 3
Bougies de préchauffage 2 et 4
Capteur embrayage
Temporisateur interdiction
compresseur CA
Diode de séparation stop
Diode de séparation
stoP/_Embraya (I
Relais buzzer/Témoin auto école
Feu stop surélevé .
Relais assistance au relais de
démarrage .
Diode de séparation
refroidissement/Tempo
Diode de séparation
CA/Préchauffage Diesel
Résistance antipercolation
Calculateur suspension pilotée
Boitier interconnection habitacle
Relais pare brise chauffant
Pare brise chauffant
Diode injection
Moteur pas a pas



SCHEMAS ELECTRIQUES RENAULT

Schéma électrique "Témoin nivocode"
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SCHEMAS ELECTRIQUES RENAULT

Extrait d'une planche connecteurs

PLANCHE DE BORD
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SCHEMAS ELECTRIQUES RENAULT

Planche implantation des organes
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SCHEMAS ELECTRIQUES PEUGEOT

Lecture des schémas de principe
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: Numéro de I'appareil

: Numéro de fil

: Représentation prise de masse

: Numéro de voie du connecteur

: Numéro de fusible

: Figurine représentative de I'appareil

: Représentation d'information allant vers une autre fonction

: Représentation d'un fil existant suivant I'équipement du véhicule
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SCHEMAS ELECTRIQUES PEUGEOT

Lecture des schémas de cadblage
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1 : Représentation d'une particularité de
branchement suivant I'équipement du véhicule

2 : Représentation d'une interconnexion partielle
3 : Représentation d'une interconnexion compléte
4 : Représentation d'une épissure

TmMmow >

: Numéro de I'appareil

: Numéro de fil

: Numéro de voie du connecteur

: Numéro de fusible

: Figurine représentative de I'appareil

H : Représentation d'un fil existant suivant
I'équipement du véhicule

I : Nombre de voies du connecteur

J : Couleur du connecteur

K : Numéro de I'interconnexion

L : Nombre de voies de I'interconnexion

M : Couleur de I'interconnexion

O : Numéro du module (cas du connecteur de
traversée de cloison composé de plusieurs
modules)

P : Identification du faisceau
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SCHEMAS ELECTRIQUES PEUGEOT

Lecture des schémas d'implantation

FSC 10 AV —

: Représentation d'une interconnexion
: Représentation d*une épissure

AN

: Nombre de voies du connecteur
: Couleur du connecteur
: Numéro de l'interconnexion
: Voir détail dans le cadre indiqué
: Voir détail C1 dans le cadre C
: Suivre les détails dans les différents cadres
. Identification du faisceau (AV : Avant ; AR : Arriére ; MOT = Moteur ; P/B : Planche de bord ; etc.)

4V DOXRC T

11



SCHEMAS ELECTRIQUES PEUGEOT

Extrait de la liste des organes

BBo

PSF

C1200
C1300
C7000
V1000
V1100
V1300
V2600
V2610
V2620
V4020
V4110
V4120
V4300
V4420

V4430
V7000
1010
1020
1100
1105
1135
1205
1210
1215
1217
1218
1220
1226
1239
1240

Batterie
Botltier plus batterie

Contacteur antivol
Platine de servitude-boite fusibles
Connecteur test injection

Connecteur test injection-aflumage
Connecteur test antiblocage de roues
Voyant de charge

Voyant test allumage

Voyant test injection-allumage

Voyant de feux de position

Voyant de feux de croisement

Voyant de feux de route

Voyant de température eau moteur
Voyant de pression huile moteur
Voyant de niveau huile moteur

Voyant de niveau mini essence
Voyant frein de stationnement [ niveau liquide
de frein

Voyant d’usure plaquettes

Voyant test antiblocage de roues
Démarreur
Alternateur
Allumeur

Module allumage

Bobine allumage

Fusible pompe a carburant

Pompe & carburant

Electrovanne purge canister
Electrovanne coupure purge canister
Electrovanne coupure d'avance & l'allumage
Thermistance eau moteur

Moteur réguiation ralenti et contacteur de ralenti
Electrovanne de régulation de ralenti
Thermistance air admission

1270

1304
1305
1313
1315
1317
1320
1325
1330
1348
1350
1500
1501
1505
1506
1510

2000
2100
2200
2300
2305
2320
2325
2340
2345
2400
2520
2670
2615
2630
2635
2636
2660

Résistance réchauffage carburateur ou boitier
papilfon

Relais double multifonctions injection
Potentiometre richesse

Capteur vitesse moteur

Résistance injection

Potentiometre papillon

Calculateur injection allumage
Calculateur injection

Injecteur

Fusible chauffage sonde & oxygéne
Sonde & oxygene avant

Relais motoventilateur

Fusible motoventilateur
Thermocontact d'enclenchement ventilateur
Résistance bivitesse motoventilateur
Motoventilateur

Commutateur éclairage signalisation
Interrupteur feux de brouillard arriére
Contacteur de stops

Cantacteur de feux de recul
Interrupteur signal danger

Centrale clignotante

Feu indicateur direction avant gauche
Feu indicateur direction avant droit
Feu répétitaur latéral gauche

Feu répétiteur latéral droit

Relais feux diurnes

Avertisseur sonore

Projecteur gauche

Projecteur droit

Feu arriére gauche

Feu arriere droit

Eclaireur plaque police

Interrupteur feux antibrouillard avant

12



SCHEMAS ELECTRIQUES PEUGEOT

Identification des organes (extrait)

Identification des masses

On utilise deux lettres suivies d'un nombre. La premiére lettre représente I'emplacement de la
masse dans le véhicule, la deuxiéme est un M comme "masse"” et le chiffre identifie une masse spécifique.

M M 15 : masse n°15 placée sur le moteur.

Identification des épissures

On utilise deux lettres suivies d'un nombre. La premiere lettre représente I'emplacement de
I'épissure dans le véhicule, la deuxieme est un E comme "épissure” et le chiffre identifie une épissure
spécifique. Une épissure est une liaison de plusieurs fils généralement réalisée par soudure.

H E 10 : épissure n°10 placée dans I'habitacle.

Identification des connecteurs

On utilise deux lettres suivies d'un nombre. La premiere lettre représente I'emplacement du
connecteur dans le véhicule, la deuxiéme est un C comme "connecteur" et le chiffre identifie un
connecteur specifique. Seuls les connecteurs permettant le raccordement de deux faisceaux sont reperés
ainsi. Les connecteurs branchés directement sur les organes n‘ont pas de repere.

C C 21 : connecteur n°21 placé dans le coffre.

13
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SCHEMA ELECTRIQUE PEUGEOT 605 AM94
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SCHEMA ELECTRIQUE PEUGEOT 605 AM94

HC23
13V JUN
2V GR

Schéma d'implantation de la fonction "*feux de recul

15



SCHEMAS ELECTRIQUES RENAULT

TD:

I - Etablir la liste de tous les organes électriques utilisés pour la fonction "témoin nivocode".
g q p

II - Repérer l'organe 207 sur le schéma page 6 et page 8.
1. De quel organe s'agit-il ?
2. Quelle est sa fonction ?
3. Quelle est la couleur du connecteur branché sur cet organe ?
4. Quels sont le numéro, la couleur et la section des fils sur ce connecteur ?
IIT - Rechercher I'élément repéré MAC sur le schéma :
1. De quoi s'agit-il ?
2. Ou se trouve t-il dans le véhicule ? Le colorier sur le schéma.
IV - Rechercher I'élément 4U sur le schéma :
1. De quoi s'agit-il ?
2. A quot sert cet ¢élément ?
V - Quelle est la valeur du fusible protégeant la fonction témoin nivocode ?

VI - Quelle est la couleur du fil reliant le fusible a I'élément 247 ?

VII - Réaliser un schéma de principe simplifié! au maximum mais complet de la fonction « témoin
nivocode ».

(ajouter le symbole de la batterie : <I |—+

et le symbole du contacteur antivol simplifié) : /I_

! Pour simplifier, ne pas représenter les connecteurs, les codes numériques et les éléments inutiles pour comprendre le principe
de fonctionnement du systéme sur le schéma.

16



SCHEMAS ELECTRIQUES PEUGEOT

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)
8)
9)

- A quel modele de véhicule correspond le schéma électrique étudié p.14 et p.15 ? Quel est le

millésime de ce véhicule ?

-A partir du schéma p.14 et de la légende p.12, établir la liste de tous les organes électriques
utilisés pour la fonction "feux de recul”(hors connecteurs, épissures, masse et fils).Les repérer sur

le schéma.

-Pourquoi certains organes sont-ils représentés dans un cadre en pointillés ?

-Rechercher I'élément HM24 sur le schéma :

a — De quoi s'agit-il ?
b — Que signifie I'abréviation HM24 ?

¢ — Ou se trouve précisément cet élément dans le véhicule ? Le colorier sur le schéma.

-Rechercher I'élément MC12 sur le schéma :

a — De quel élément s'agit-il ?

b — Que signifie I'abréviation MC12 ?

¢ — Ou se trouve précisément cet élément dans le véhicule ?

d — Quelle est sa couleur ?

e — Combien a-t-il de voies ?

f — Pourquoi une partie de cet élément est-elle représentée en pointillés ?

-Rechercher I'élément FSC 50 P/B sur le schéma :

a — De quel élément s'agit-il ?

b — Que signifie I'abréviation FSC 50 P/B ?

¢ — Repasser cet €lément en rouge sur le schéma d'implantation page 15 et page 16
-Quel est le numéro du fil de masse de la lampe de feux de recul ARG (2630) ?
-Que veut dire CE14 ?

-Qu'est-ce qu'une épissure ?

10) -Réaliser un schéma de principe simplifié de la fonction feux de recul a partir du schéma de

cablage en représentant :
< En noir : les organes
= En bleu : les fils et les masses
& Envert: les fusibles

17



TP :

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

A I’aide du logiciel Autodata , imprimer le schéma électrique (systeme ABS) permettant
d’étudier la commande des feux stop du véhicule Renault MEGANE Il - 1.41

Repérer et nommer les différents organes électriques permettant de commander ces feux stop.
Sur le schéma, flécher en rouge le sens du courant si le contacteur S13 est fermé (appui sur la

pédale de frein). Quel est I’état des feux stop ?

Si la broche 22 du calculateur ABS (A16) est a I’état logique 0, faire le schéma électrique
simplifié commandant les feux stop en faisant toutes les modifications nécessaires. Donner |I’état
de la bobine du relais K167 ainsi que I’état des feux stop.

Avec le logiciel Autodata ou les schémas électriques de la Mégane 2, localiser ou sont situés les
composants F4 et K167.

Imprimer le dessin localisant ces composants et les repérer.

Quels sont les noms de ces composants ?

Récupérer sur le véhicule ces composants et faire un schéma de test de ces composants. Donner
leurs caractéristiques.

Les tester et conclure sur I’état de ces composants

Faire vérifier a votre professeur. Signature :

A_ Remonter ces composants sur le véhicule.

Faire vérifier a votre professeur. Signature :
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